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Konsolidovaná súvaha k 30. júnu 2007 

(v tis. Sk) 
 

   Bod 
poznámok 30. jún 2007 31. december 2006 

 AKTÍVA    
  Pokladničné hodnoty a účty emisných bánk 3 1 147 802 2 688 956 
  Cenné papiere určené na predaj - štátne dlhopisy 4 1 498 253 1 558 107 
  Pohľadávky voči bankám 5 81 439 441 810 
  Cenné papiere držané do splatnosti 6 3 676 311 3 151 605 
 Likvidné aktíva a cenné papiere držané do splatnosti  6 403 805 7 840 478 
      
 Úvery poskytnuté klientom 7 42 952 287 40 575 813 
      
  Cenné papiere určené na predaj - akcie  4 4 500 4 500 
  Dlhodobý hmotný majetok 8 961 078 1 000 114 
  Investície v nehuteľnostiach 9 130 563 111 760 
  Dlhodobý nehmotný majetok 10 224 088 225 939 
  Daňové pohľadávky - daň splatná 11 105 333 0 
  Iné aktíva 12 321 926 520 943 
 Ostatné aktíva  1 747 488 1 863 256 
 

AKTÍVA SPOLU  51 103 580 50 279 547 

      
 PASÍVA    
  Záväzky voči bankám  13 695 466 321 372 
  Úsporné vklady klientov 14 41 715 190 40 704 807 
  Ostatné záväzky voči klientom 15 280 504 272 768 
  Rezervy 16 427 870 401 139 
  Daňové záväzky - splatná daň 17 117 720 72 039 
  Odložený daňový záväzok 18 25 817 37 647 
  Ostatné záväzky 19 386 314 480 341 
 Cudzie zdroje  43 648 881 42 290 113 
      
  Základné imanie  2 000 000 2 000 000 
  Zákonný rezervný fond  587 796 587 660 
  Kapitálové fondy a fondy tvorené zo zisku  683 828 683 828 
  Oceňovací rozdiel z cenných papierov na predaj  -19 769 7 707 
  Nerozdelený zisk z minulých rokov  3 773 103 3 474 524 
  Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia   429 741 1 235 715 
 Vlastné imanie 20 7 454 699 7 989 434 
 

PASÍVA SPOLU  51 103 580 50 279 547 
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Konsolidovaný výkaz ziskov a strát za obdobie  
od 1. januára do 30. júna 2007 

(v tis. Sk) 
 

 Bod 
poznámok 

1. január 2007 – 
30. jún 2007 

1. január 2006 – 
30. jún 2006 

    
Úrokové výnosy 21 1 523 219 1 328 596 
Úrokové náklady 21 -591 433 -533 933 
Čisté úrokové výnosy  931 786 794 663 
    
Tržby za služby a výnosy z poplatkov a provízií  22 507 770 441 909 
Náklady na poplatky a provízie 22 -208 654 -139 752 
Čisté výnosy z poplatkov a provízií  299 116 302 157 
    
Nakupované služby 23 -223 951 -211 107 
Personálne náklady 24 -167 866 -179 386 
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a investícií v nehnuteľnostiach 25 -57 150 -54 719 
Ostatné prevádzkové náklady 26 -49 118 -49 667 
Náklady na správu  -498 085 -494 879 
    
Ostatné prevádzkové výnosy  27 8 565 642 889 
    
Výsledok hospodárenia pred zabezpečením rizík  741 382 1 244 830 
    
Saldo tvorby a použitia opravných položiek k úverom, odpis 
pohľadávok z úverov, straty z ich postúpenia 

28 -170 161 -132 743 

Saldo tvorby a použitia opravných položiek k ostatným aktívam, odpis 
ostatných aktív 

29 -29 145 -31 604 

    
Zisk pred zdanením  542 076 1 080 483 

    
Daň z príjmov 30 -112 335 601 
    
Zisk po zdanení pripadajúci akcionárom  429 741 1 081 084 
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Konsolidovaný výkaz zmien vo vlastnom imaní za obdobie 
od 1. januára 2007 do 30. júna 2007 

(v tis.Sk) 
 

ZMENY VO VLASTNOM 
IMANÍ  

Základné 
imanie 

Zákonný 
rezervný 
fond 

Ostatné 
fondy 
tvorené zo 
zisku  

Oceňova- 
cie rozdiely 
k cenným 
papierom 
na predaj 

Nerozdelený 
zisk z 
minulých 
rokov 

Zisk 
bežného 
účtovného 
obdobia 
bez 
podielov 
iných 
vlastníkov 

Vlastné 
imanie spolu 

Stav k 1. januáru 2006 2 000 000 587 660 683 828 0 3 928 270 447 087 7 646 845 

Oceňovacie rozdiely k cenným 
papierom na predaj - - - -46 181 - - -46 181 

Zisk bežného účtovného obdobia - - - - - 1 081 084 1 081 084 
Celkový vykázaný zisk za prvý 
polrok 2006 - - - -46 181 - 1 081 084 1 034 903 

Prevod zisku roku 2005 - - - - 447 087 -447 087 0 
Vplyv odúčtovania majetkových 
účastí - - - - -833 - -833 

Dividendy - - - - -900 000 - -900 000 

Stav k 30. júnu 2006 2 000 000 587 660 683 828 -46 181 3 474 524 1 081 084 7 780 915 

        

Stav k 1. januáru 2007 2 000 000 587 660 683 828 7 707 3 474 524 1 235 715 7 989 434 
Oceňovacie rozdiely k cenným 
papierom na predaj - - - -27 476 - - -27 476 

Zisk bežného účtovného obdobia - - - - - 429 741 429 741 

Celkový vykázaný zisk za prvý 
polrok 2007 - - - -27 476 - 429 741 402 265 

Prevod zisku roku 2006 - - - - 1 235 715 -1 235 715 0 
Zákonný rezervný fond - 136 - - -136 - 0 
Dividendy - - - - -937 000 - -937 000 

Stav k 30. júnu 2007 2 000 000 587 796 683 828 -19 769 3 773 103 429 741 7 454 699 
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Konsolidovaný výkaz cash flow za obdobie 
od 1. januára 2007 do 30. júna 2007 

(v tis.Sk) 
 

POLOŽKY CASH FLOW  Bod 
poznámok 

1. január 2007 – 
30. jún 2007 

1. január 2006 – 
30. jún 2006 

    Peňažné operácie    
Prijaté úroky  1 202 408 803 475 
Zaplatené úroky  -562 343 -541 370 
Prijaté poplatky a provízie  740 420 659 800 
Platené poplatky a provízie  -202 731 -136 857 
Platby zamestnancom a dodávateľom  -556 722 -467 538 
Ostatné príjmy a výdavky  -48 899 -28 527 
Príjmy z už odpísaných pohľadávok  13 005 5 342 
Zaplatená daň z príjmov vrátane preddavkov  -177 371 -95 343 

    Cash flow z prevádzkových činností pred zmenami prevádzkového 
    majetku a záväzkov 

 407 767 198 982 

Zvýšenie(x)/zníženie prevádzkových aktív  -2 015 318 -2 757 975 
Nárast/pokles zákonne stanoveného limitu účtu povinných minimálnych 
rezerv v NBS 

 57 929 -555 823 

Nárast/pokles úverov klientom  -2 285 998 -2 285 661 
Nárast/pokles ostatných aktív  210 776 87 699 
Nárast/pokles časového rozlíšenia aktív  1 975 -4 190 
Zvýšenie/zníženie(x) prevádzkových pasív  864 168 1 144 183 
Nárast/pokles záväzkov voči klientom  1 018 119 1 284 276 
Nárast/pokles ostatných záväzkov  -153 818 -140 093 
Nárast/pokles časového rozlíšenia pasív  -133 0 

Cash flow z prevádzkovej činnosti  -743 383 -1 414 810 

Zvýšenie/zníženie investícií    
Výdavky na nákup hmotného a nehmotného majetku  -39 816 -51 510 
Príjmy z predaja investičného majetku  5 054 3 276 
Nárast(x)/pokles cenných papierov určených na predaj  0 -1 284 040 
Nárast(x)/pokles pohľadávok voči bankám  0 -150 000 
Tržby z predaja dcérskych spoločností, po odpočítaní ich hotovosti   0 1 317 396 

Cash flow z investičnej činnosti  -34 762 -164 878 
Zvýšenie/zníženie(x) vlastného imania  0 -295 374 
Vyplatené dividendy  -937000 0 
Nárast/pokles stavu pôžičiek od iných bánk  561 260 -48 000 

Cash flow z finančnej činnosti  -375 740 -343 374 

NETTO CASH-FLOW  -1 153 885 -1 923 062 

Počiatočný stav peňažných prostriedkov a ich ekvivalentov  1 929 229 5 129 512 

Konečný stav peňažných prostriedkov a ich ekvivalentov 31 775 344 2 958 184 

Zmena stavu peňažných prostriedkov a ich ekvivalentov  -1 153 885 -1 923 062 
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POZNÁMKY K PRIEBEŽNEJ KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE ZOSTAVENEJ  

V SÚLADE S IAS 34 - PRIEBEŽNÉ FINANČNÉ VYKAZOVANIE 

 
 

(1)  VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
Prvá stavebná sporiteľňa, a. s. (ďalej len „Banka“) je akciovou spoločnosťou so sídlom na adrese Bajkalská 30, 
829 48 Bratislava, Slovenská republika. Založená bola 14. októbra 1992, zapísaná do Obchodného registra dňa 
15. októbra 1992 a svoju činnosť začala vykonávať 16. novembra 1992. 
 
Predmetom činnosti Banky podľa výpisu z Obchodného registra, ktorý je v súlade s rozhodnutím Národnej 
banky Slovenska (ďalej len „NBS“) č. UBD-2114/99 zo dňa 6. decembra 1999, je: 
 
a) prijímanie vkladov od stavebných sporiteľov, 
b) poskytovanie úverov stavebným sporiteľom, 
c) poskytovanie záruk inej banke za stavebné úvery, hypotekárne úvery alebo komunálne úvery, 
d) prijímanie vkladov od bánk, 
e) obchodovanie na vlastný účet s hypotekárnymi záložnými listami, komunálnymi obligáciami, so štátnymi 

dlhopismi vrátane štátnych pokladničných poukážok alebo s pokladničnými poukážkami NBS, 
f) vykonávanie platobného styku a zúčtovania súvisiacich so stavebným sporením, 
g) poskytovanie poradenských služieb súvisiacich so stavebným sporením, 
h) poskytovanie stavebných úverov na stavebné účely zo zdrojov mimo fondu stavebného sporenia. 
 
Služby Banky sú poskytované prostredníctvom vlastnej odbytovej siete, ktorá je reprezentovaná počtom 
8 regionálnych pobočiek v Bratislave, Nitre, Trenčíne, Žiline, Banskej Bystrici, Prešove, Poprade a Košiciach. 
Okrem toho poskytuje Banka v roku 2007 svoje služby aj prostredníctvom externej odbytovej siete.  
 
Na sprostredkovaní zmlúv o stavebnom sporení sa v roku 2007 taktiež podieľajú spoločnosti Slovenská 
sporiteľňa, a.s., Tatrabanka, a.s., Allianz-Slovenská poisťovňa, a.s., OVB Allfinanz Slovensko, s.r.o., Capitol, 
a.s., Finco&Partners, a.s. a iní kooperační partneri. 
 
Počet zamestnancov Banky k 30. júnu 2007 je 399, z toho 55 vedúcich zamestnancov. 
 
Štruktúra akcionárov Banky: 

podiely v % 
AKCIONÁRI Sídlo jún              

2007 
dec               

2006 
Slovenská sporiteľňa, a.s. Slovenská republika 9,98 9,98 

Raiffeisen Bausparkassen Holding GmbH Rakúsko 32,50 32,50 

Bausparkasse Schwäbisch Hall AG Nemecko 32,50 32,50 

Erste Bank der Österreichischen Sparkassen AG Rakúsko 25,02 25,02 

Spolu  100,00 100,00 
 
Výška hlasovacích práv akcionárov Banky zodpovedá počtu ich akcií, ktorý je odvodený od výšky ich 
majetkovej účasti na základnom imaní Banky (Slovenská sporiteľňa, a.s.: 499 hlasov, Raiffeisen Bausparkassen 
Holding GmbH: 1 625 hlasov, Bausparkasse Schwäbisch Hall AG: 1 625 hlasov, Erste Bank der 
Österreichischen Sparkassen  AG: 1 251 hlasov). 
 
Konsolidovanú účtovnú závierku podľa IFRS za skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého 
súčasťou je Banka, zostavuje Erste Bank der Österreichischen Sparkassen AG, Graben 21, 1010 Viedeň, 
Rakúsko. Táto konsolidovaná účtovná závierka je prístupná v sídle uvedenej spoločnosti. 
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Členovia štatutárneho a dozorného orgánu a prokuristi Banky v roku 2007: 

Predstavenstvo 
Predseda: 

Členovia: 

Ing. Imrich Béreš 

Mag. Herbert Georg Pfeiffer 
Dipl. Ing. Erich Feix 

 

Dozorná rada 
Predseda: 
 
Podpredseda: 
 
Členovia: 

Mag. Johann Ertl  
 
Ehrhard Steffen  
 
Mag. Dr. Erich Rainbacher 
Mag. Regina Ovesny-Straka  
JUDr. Samuel Vlčan 
Jochen Maier 
Ing. Štefan Šterk 
Ing. Kamil Timura 
Ing. Zuzana Tománková 

 

Prokuristi 
Ing. Eva Trégerová 
Ing. Vladimír Stejskal, PhD. 
Ing. Ivan Vozník 

 
Dcérske spoločnosti Banky: 

DCÉRSKE 
SPOLOČNOSTI 

Adresa Hlavný predmet  
činnosti 

Audítor Metóda 
konsoli-
dácie 

DomBytGLOBAL, 
spol. s r.o. 

Bajkalská 30,  
829 48 Bratislava, 
Slovenská republika 

inžinierska činnosť 
v stavebníctve, správa 
nehnuteľností 

PricewaterhouseCoopers 
Slovensko, s.r.o. 

úplná 

EURODomByt-
Global, s. r.o. 

Bajkalská 30,  
829 48 Bratislava, 
Slovenská republika 

inžinierska činnosť 
v stavebníctve, 
vypracovanie projektov 
a realizácia stavieb 

PricewaterhouseCoopers 
Slovensko, s.r.o. 

úplná 

 
Dcérska spoločnosť DomBytGLOBAL, spol. s r. o. (ďalej len „DBG“), v ktorej vykazuje Banka 100%-nú 
majetkovú účasť, vedie účtovníctvo a zostavuje účtovnú závierku podľa postupov účtovania pre podnikateľov 
platných v Slovenskej republike (ďalej len „SR“). 
 
Dcérska spoločnosť EURODomBytGlobal, s r. o. (ďalej len „EDBG“), v ktorej vykazuje Banka 70 %-nú priamu 
a 30 %-nú nepriamu majetkovú účasť, vedie účtovníctvo a zostavuje účtovnú závierku podľa postupov účtovania 
pre podnikateľov platných v Slovenskej republike (ďalej len „SR“). 
 
Zmeny v Skupine: 
 
Dňa 1. februára 2007 bola založená dcérska spoločnosť EURODomBytGLOBAL, s. r. o. V zmysle zákona o 
bankách predstavuje táto spoločnosť podnik pomocných bankových služieb. Jej hlavným predmetom činnosti je 
inžinierska resp. obstarávateľská činnosť v oblasti stavebníctva, vypracovanie dokumentácie a projektov, ako aj 
realizácia jednoduchých stavieb, drobných stavieb a ich zmien. 
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(2) VÝCHODISKÁ PRE PRÍPRAVU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Konsolidovaná účtovná závierka k 31. decembru 2006 zahŕňa účtovnú závierku Banky a jej dcérskych 
spoločností (ďalej len „Skupina“) a bola vypracovaná v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné 
výkazníctvo (ďalej len „IFRS“) na základe ocenenia v historických cenách. Výnimku tvoria cenné papiere na 
predaj, ktoré sa oceňujú reálnou hodnotou. Skupina aplikuje všetky IFRS a ich interpretácie vydané Výborom 
pre medzinárodné účtovné štandardy (International Accounting Standards Board) v znení schválenom Európskou 
úniou, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2006.  
 
Priebežná konsolidovaná účtovná závierka Skupiny k 30. júnu 2007, zostavená v súlade s Medzinárodným 
účtovným štandardom (IAS) 34 – Priebežné finančné vykazovanie, je vypracovaná s použitím rovnakých 
účtovných metód, aké sa použili pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky Skupiny 
k 31. decembru 2006. Skupina uplatňuje všetky interpretácie Výboru pre interpretácie medzinárodného 
finančného výkazníctva (IFRIC), predtým Stály interpretačný výbor (SIC), ktoré boli k 30. júnu 2007 záväzné. 
Táto priebežná konsolidovaná účtovná závierka sa má používať spolu s konsolidovanou účtovnou závierkou, 
ktorá bola zostavená k 31. decembru 2006 a ktorá obsahuje úplný popis účtovných metód skupiny. 
 
Táto priebežná konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená za účelom jej predloženia Národnej banke 
Slovenska a Ministerstvu financií SR. 
 
 

(3) POKLADNIČNÉ HODNOTY A ÚČTY EMISNÝCH BÁNK 
 

POKLADNIČNÉ HODNOTY A ÚČTY EMISNÝCH BÁNK (v tis. Sk) jún              
2007 

dec              
2006 

Pokladničná hotovosť 449 528 
Povinné minimálne rezervy v NBS 849 151 994 380 
Úvery poskytnuté NBS v rámci repo obchodov 298 202 1 694 048 
Spolu 1 147 802 2 688 956 

 
Povinné minimálne rezervy predstavujú vklady, ktoré Banka musí povinne držať v NBS; ich výška sa 
kvantifikuje na základe Rozhodnutia NBS č. 7/2003 o povinných minimálnych rezervách v znení rozhodnutia 
NBS č. 6/2004 a ich čerpanie je obmedzené. Povinné minimálne rezervy sú stanovené ako 3% z vybraných pasív 
banky a sú úročené úrokovou sadzbou 1,5%. 
 
Skupina eviduje v podsúvahe ako prijaté kolaterály v obrátenom repo obchode pokladničné poukážky NBS 
ocenené k 30. júnu 2007 v reálnej hodnote 298 164 tis. Sk (k 31. decembru 2006: 1 693 916 tis. Sk). 
 
Reálna hodnota pokladničnej hotovosti k 30. júnu 2007 sa rovná jej menovitej hodnote vo výške 449 tis. Sk. 
Reálna hodnota povinných minimálnych rezerv v NBS a úverov poskytnutých NBS v rámci repo obchodov sa 
kvôli ich krátkodobému charakteru nelíši od účtovnej hodnoty. 
 
 

(4) CENNÉ PAPIERE URČENÉ NA PREDAJ 
 
Skupina má zaradené medzi cennými papiermi určenými na predaj štátne dlhopisy a akcie v obchodných 
spoločnostiach, v ktorých jej podiel na základnom imaní alebo hlasovacích právach nepresahuje 20%. 
 
Skupina má vo svojom portfóliu cenných papierov určených na predaj akcie RVS, a.s, ktoré nie sú 
obchodovateľné na žiadnej tuzemskej ani zahraničnej burze, resp. na žiadnom verejnom trhu. Nakoľko nie je 
možné spoľahlivo určiť reálnu hodnotu tejto investície, je ocenená v obstarávacej cene. 
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CENNÉ PAPIERE URČENÉ NA PREDAJ (v tis. Sk) jún                  
2007 

dec                 
2006 

Akcie RVS, a.s. 4 500 4 500 
Štátne dlhopisy 1 498 253 1 558 107 
Spolu 1 502 753 1 562 607 

 
 

ŠTÁTNE DLHOPISY (v tis. Sk) jún                     
2007 

dec                  
2006 

Štátne dlhopisy - reálna hodnota bez úrokov 1 466 643 1 500 565 

Štátne dlhopisy - kupón 23 809 52 724 

Štátne dlhopisy - diskont / (prémia) 7 801 4 818 

Celková hodnota štátnych dlhopisov  1 498 253 1 558 107 

 
 
(5)  POHĽADÁVKY VOČI BANKÁM 

 
Pohľadávky voči bankám predstavujú bežné účty v iných bankách a termínované vklady v iných bankách v 
nasledovnom členení (v tis. Sk): 
 

POHĽADÁVKY VOČI BANKÁM jún                   
2007 

dec                
2006 

Bežné účty 42 812 136 594 
Termínované vklady 38 627 305 216 
Spolu 81 439 441 810 

 
Všetky termínované vklady, ktoré má Skupina uložené v iných bankách, majú zmluvnú dobu splatnosti do 3 
mesiacov. 
 
Uvedená účtovná hodnota pohľadávok voči bankám je zároveň ich trhovou hodnotou, pretože transakcie sú 
krátkodobé a uskutočnili sa za bežných trhových podmienok. 
 
 

(6)  CENNÉ PAPIERE DRŽANÉ DO SPLATNOSTI 
 

CENNÉ PAPIERE DRŽANÉ DO SPLATNOSTI (v tis. Sk) jún                
2007 

dec                
2006 

Pokladničné poukážky NBS 498 042 0 
Štátne dlhopisy 3 178 269 3 151 605 

Spolu 3 676 311 3 151 605 

 

POKLADNIČNÉ POUKÁŽKY NBS (v tis. Sk) jún                  
2007 

dec                  
2006 

Pokladničné poukážky NBS - reálna hodnota pri obstaraní 495 175 0 
Pokladničné poukážky NBS - diskont / (prémia) 2 867 0 

Celková hodnota pokladničných poukážok NBS 498 042 0 

Trhová hodnota pokladničných poukážok NBS 498 029 0 
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ŠTÁTNE DLHOPISY (v tis. Sk) jún                  
2007 

dec                  
2006 

Štátne dlhopisy- reálna hodnota pri obstaraní 3 086 898 3 086 898 
Štátne dlhopisy - kupón 141 842 108 938 
Štátne dlhopisy - diskont / (prémia) -50 471 -44 231 

Celková hodnota štátnych dlhopisov 3 178 269 3 151 605 

Trhová hodnota štátnych dlhopisov 3 238 808 3 266 060 

 
Štátne dlhopisy sú kótované na trhu Burzy cenných papierov v Bratislave.  
 
Všetky dlhové cenné papiere majú pevne stanovené úrokové výnosy. 

 
 
(7)  ÚVERY POSKYTNUTÉ KLIENTOM 

 
Štruktúra úverov podľa druhov a subjektov, ktorým boli poskytnuté (v tis. Sk): 

ÚVERY PODĽA DRUHOV jún             
2007 

dec             
2006 

Stavebné úvery fyzickým osobám 12 243 791 12 817 397 
Stavebné úvery spoločenstvám vlastníkov bytov 43 770 23 006 
Stavebné úvery ostatným právnickým osobám 18 442 13 035 
Stavebné úvery mimo fondu stavebného sporenia právnickým osobám 90 347 49 892 
Medziúvery fyzickým osobám 29 684 699 27 024 302 
Medziúvery spoločenstvám vlastníkov bytov 1 193 925 1 077 288 
Medziúvery ostatným právnickým osobám 630 681 440 604 
Úvery na financovanie veľkých stavebných projektov 15 259 15 350 
Úvery zamestnancom 16 844 18 037 
Spolu brutto  43 937 758 41 478 911 

Opravná položka k úverom -985 471 -903 098 

Spolu netto 42 952 287 40 575 813 
 
Opravné položky k pohľadávkam z úverov (v tis. Sk): 

OPRAVNÉ POLOŽKY K POHĽADÁVKAM Z ÚVEROV jún             
2007 

dec             
2006 

Opravné položky k medziúverom -853 779 -767 781 
Opravné položky k stavebným úverom -116 414 -120 951 
Opravné položky k úverom na financovanie veľkých stavebných projektov -15 259 -14 349 
Opravné položky k zamestnaneckým úverom -19 -17 
Spolu -985 471 -903 098 

 
Zmeny opravných položiek k pohľadávkam z úverov (v tis. Sk): 

OPRAVNÉ POLOŽKY K POHĽADÁVKAM Z ÚVEROV jún             
2007 

dec             
2006 

K 1. januáru -903 098 -708 482 
Zníženie úrokových výnosov - úroky k znehodnoteným úverom -87 280 -160 044 
Zmena stavu opravných položiek - vplyv zmeny súčasnej hodnoty 42 848 96 142 
Saldo (tvorby) a rozpustenia opravných položiek -37 941 -130 714 
K 30. júnu / K 31. decembru -985 471 -903 098 

 



Prvá stavebná sporiteľňa, a. s. 
Poznámky k priebežnej konsolidovanej účtovnej závierke zostavenej k 30. júnu 2007 v súlade  
s IAS 34 Priebežné finančné vykazovanie 
 

 12

 

TRHOVÁ HODNOTA ÚVEROV (v tis. Sk) jún             
2007 

dec             
2006 

Stavebné úvery  11 950 129 12 280 172 
Stavebné úvery mimo fondu stavebného sporenia 89 602 47 605 
Medziúvery  31 807 830 28 026 584 
Úvery na financovanie veľkých stavebných projektov 0 1 000 
Úvery zamestnancom 15 979 17 564 
Spolu netto 43 863 540 40 372 925 

 

ÚVERY PODĽA SUBJEKTOV (v tis. Sk) jún             
2007 

dec             
2006 

Fyzické osoby 41 945 334 39 859 736 
Právnické osoby 1 992 424 1 619 175 

Spolu 43 937 758 41 478 911 
 
Percentuálny podiel objemu úverov v tis. Sk poskytnutých fyzickým osobám k 30. júnu 2007 je 95,47 %  
(k 31. decembru 2006: 96,10%) a podiel objemu úverov v tis. Sk poskytnutých právnickým osobám 
k rovnakému dátumu je 4,53 % (k 31. decembru 2006: 3,90%). 
 

ÚVERY PODĽA ZNEHODNOTENIA (v tis. Sk) jún                         
2007 

dec              
2006 

Úvery bez identifikovaného znehodnotenia 41 750 497 39 713 709 
Znehodnotené úvery, z toho: 2 325 226 1 889 682 
- zlyhané úvery* 1 393 569 1 283 565 
 Poplatky a provízie vstupujúce do výpočtu efektívnej úrokovej miery -137 965 -124 480 

Spolu 43 937 758 41 478 911 
* zlyhané úvery sú úvery, ktoré sú v omeškaní so splátkami viac ako 90 dní alebo úvery vo vymáhaní 
 
Štruktúra úverov podľa odhadovanej zostatkovej doby splatnosti (v tis. Sk): 

ÚVERY PODĽA ZOSTATKOVEJ DOBY SPLATNOSTI jún                         
2007 

dec               
2006 

1 mesiac a menej 442 183 1 572 844 
Viac ako 1 mesiac, ale nie viac ako 3 mesiace 1 238 555 780 341 
Viac ako 3 mesiace, ale nie viac ako 1 rok 4 676 097 3 916 899 
Viac ako l rok, ale nie viac ako 5 rokov 27 451 094 25 366 430 
Viac ako 5 rokov 7 942 568 8 077 194 
Nešpecifikované 2 187 261 1 765 203 

Spolu 43 937 758 41 478 911 

 
Štruktúra úverov podľa zmluvnej doby splatnosti (v tis. Sk): 

ÚVERY PODĽA ZMLUVNEJ DOBY SPLATNOSTI jún                         
2007 

dec               
2006 

Viac ako 3 mesiace, ale nie viac ako 1 rok 212 005 265 286 
Viac ako l rok, ale nie viac ako 5 rokov 10 420 117 9 362 590 
Viac ako 5 rokov 33 305 636 31 851 035 

Spolu 43 937 758 41 478 911 
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Úvery sú zabezpečené nasledovnými formami zabezpečenia (v tis. Sk): 

DRUH ZABEZPEČENIA ÚVEROV jún                         
2007 

dec               
2006 

Banková záruka 364 445 327 278 
Ručiteľ 23 616 210 23 016 543 
Záložné právo na nehnuteľnosť, v ktorej dlžník býva, alebo bude bývať 4 449 963 4 074 495 
Záložné právo na ostatné nehnuteľnosti 4 156 903 4 100 621 
Vinkulovaný vklad v inej banke 414 500 247 381 
Nasporená suma na prislúchajúcom účte sporenia 6 613 347 5 718 055 
Bez zábezpeky 4 322 390 3 994 538 

Spolu 43 937 758 41 478 911 

 
Očakávané priemerné zníženie súčasnej hodnoty peňažných tokov z jednotlivých úverových portfólií závisí od 
nasledovných faktorov: 
 
a) pravdepodobnosti, že sa pohľadávka stane v budúcnosti vymáhanou, 
b) odhadovaného výnosu zo zabezpečenia pohľadávky. 
 

Pravdepodobnosť vymáhania v % 
DOBA OMEŠKANIA S PLATBOU jún              

2007 
dec              

2006 
Viac ako 30 dní, ale nie viac ako 90 dní 14,6 15,4 
Viac ako 90 dní, ale nie viac ako 180 dní 40,0 43,0 
Viac ako 180 dní, ale nie viac ako 360 dní 66,0 66,0 
Viac ako 360 dní 92,0 94,0 

 
Pri výpočte nezabezpečenej hodnoty pohľadávky z úverov sa od celkovej hodnoty pohľadávky v stanovenom 
poradí odpočítava súčasná hodnota odhadovaných peňažných tokov z realizácie zabezpečení podľa nasledujúcej 
tabuľky. 
 

Poradie Zabezpečenie pohľadávky 
Odhadovaný výnos  

zo zabezpečenia 
v % 

1. Nasporená suma na prislúchajúcom účte sporenia 100,0 
2. Vinkulovaná zmluva o stavebnom sporení v Banke 100,0 
3. Banková záruka 100,0 
4.  Vinkulovaný vklad v inej banke 100,0 
5. Solidárne ručenie 100,0 
6. Záložné právo na nehnuteľnosť  80,3* 
7. Ručiteľ   33,0* 

* Predstavuje percento výnosu je mesačne aktualizované na základe skutočne realizovaných výnosov z daného typu zabezpečenia, uvedené 
hodnoty predstavujú stav k 30. júnu 2007. 
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(8) DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK   

 
Prírastky a úbytky dlhodobého hmotného majetku (DHM) v tis. Sk: 

DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK Nehnuteľ-
nosti1 

Stroje a 
zariadenia2 Inventár3 Dopravné 

prostriedky Spolu 

Obstarávacia cena      
1. január 2006 1 036 924 593 163 185 691 36 833 1 852 611 
Prírastky 31 106 57 323 8 596 900 97 925 
Úbytky a prevody -28 050 -43 579 -10 582 -10 896 -93 107 
Vplyv odúčtovania majetkových účastí 0 -6 458 -1 142 -2 058 -9 658 
31. december 2006 1 039 980 600 449 182 563 24 779 1 847 771 

Oprávky      
1. január 2006 -173 101 -500 143 -165 497 -16 508 -855 249 
Prírastky -23 264 -32 717 -4 094 -4 576 -64 651 
Úbytky a prevody -7 284 43 380 10 472 7 822 54 390 
Vplyv odúčtovania majetkových účastí 0 2 787 1 047 2 009 5 843 
31. december 2006 -203 649 -486 693 -158 072 -11 253 -859 667 

Obstaranie DHM a preddavky  
k 1. januáru 2006 43 21 915 335 0 22 293 

Obstaranie DHM a preddavky  
k 31. decembru 2006 8 075 3 782 153 0 12 010 

Čistá účtovná hodnota      
1. január 2006 863 866 114 935 20 529 20 325 1 019 655 

31. december 2006 844 406 117 538 24 644 13 526 1 000 114 

      Obstarávacia cena      
1. január 2007 1 039 980 600 449 182 563 24 779 1 847 771 
Prírastky 424 7 372 3 341 0 11 137 
Úbytky a prevody -5 069 -13 265 -7 338 0 -25 672 
30. jún 2007 1 035 335 594 556 178 566 24 779 1 833 236 

Oprávky      
1. január 2007 -203 649 -486 693 -158 072 -11 253 -859 667 
Prírastky -11 481 -22 152 -1 988 -1 963 -37 584 
Úbytky a prevody 381 13 204 7 178 0 20 763 
30. jún 2007 -214 749 -495 641 -152 882 -13 216 -876 488 

Obstaranie DHM a preddavky  
k 1. januáru 2007 8 075 3 782 153 0 12 010 

Obstaranie DHM a preddavky  
k 30. jún 2007 23 4 283 24 0 4 330 

Čistá účtovná hodnota      
1. január 2007 844 406 117 538 24 644 13 526 1 000 114 

30. jún 2007 820 609 103 198 25 708 11 563 961 078 

1Budovy, technické zhodnotenie prenajatých budov a pozemky 
2Technické zariadenia, kancelárska technika, hardware, komunikačné prostriedky  

3Umelecké diela, nábytok, inventár 
 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený, pričom v prvom polroku 2007 Skupina zaplatila poistné vo výške 
1 351 tis. Sk. 
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(9)  INVESTÍCIE V NEHNUTEĽNOSTIACH   

 
Prírastky a úbytky investícií v nehnuteľnostiach (v tis. Sk): 

 
INVESTÍCIE V NEHNUTEĽNOSTIACH 
 

Budovy Pozemky Spolu 

Obstarávacia cena    

1. január 2006 130 181 18 462 148 643 
Prírastky z dôvodu zmeny plochy na prenájom 0 72 048 72 048 
Úbytky z dôvodu zmeny plochy na prenájom -102 657 0 -102 657 
31. december 2006 27 524 90 510 118 034 

Oprávky    

1. január 2006 -22 046 0 -22 046 
Prírastky -428 0 -428 
Úbytky z dôvodu zmeny plochy na prenájom 16 200 0 16 200 
31. december 2006 -6 274 0 -6 274 

Čistá účtovná hodnota    

1. január 2006 108 135 18 462 126 597 

31. december 2006 21 250 90 510 111 760 
    

Obstarávacia cena    

1. január 2007 27 524 90 510 118 034 
Úbytky z dôvodu zmeny plochy na prenájom 0 -85 437 -85 437 
30. jún 2007 27 524 5 073 32 597 

Oprávky    

1. január 2007 -6 274 0 -6 274 
Prírastky -220 0 -220 
30. jún 2007 -6 494 0 -6 494 

Obstaranie investícií v nehnuteľnostiach a preddavky k 1. januáru 2007 0 0 0 

Obstaranie investícií v nehnuteľnostiach a preddavky k 30. jún 2007 0 104 460 104 460 

Čistá účtovná hodnota    

1. január 2007 21 250 90 510 111 760 

30. jún 2007 21 030 109 533 130 563 

 
 
 



Prvá stavebná sporiteľňa, a. s. 
Poznámky k priebežnej konsolidovanej účtovnej závierke zostavenej k 30. júnu 2007 v súlade  
s IAS 34 Priebežné finančné vykazovanie 
 

 16

 
(10)  DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK   
 

Prírastky a úbytky dlhodobého nehmotného majetku (DNM) v tis. Sk: 

DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK Software 
Ostatné 

nehmotné 
aktíva 

Spolu 

Obstarávacia cena    

1. január 2006 490 543 14 193 504 736 
Prírastky 84 802 498 85 300 
Úbytky a prevody 1 307 -668 639 
Vplyv odúčtovania majetkových účastí -22 525 -1 680 -24 205 
31. december 2006 554 127 12 343 566 470 

Oprávky    
1. január 2006 -345 469 -10 138 -355 607 
Prírastky -37 171 -1 269 -38 440 
Úbytky a prevody 0 681 681 
Vplyv odúčtovania majetkových účastí 7 248 547 7 795 
31. december 2006 -375 392 -10 179 -385 571 

Obstaranie DNM a poskytnuté preddavky k 1. januáru 2006 42 058 12 42 070 

Obstaranie DNM a poskytnuté preddavky k 31. decembru 2006 43 709 1 331 45 040 

Čistá účtovná hodnota    

1. január 2006 187 132 4 067 191 199 

31. december 2006 222 444 3 495 225 939 

    Obstarávacia cena    

1. január 2007 554 127 12 343 566 470 
Prírastky 46 748 1 332 48 080 
Úbytky a prevody 719 0 719 
30. jún 2007 601 594 13 675 615 269 

Oprávky    

1. január 2007 -375 392 -10 179 -385 571 
Prírastky -18 809 -537 -19 346 
Úbytky a prevody -1 0 -1 
30. jún 2007 -394 202 -10 716 -404 918 

Obstaranie DNM a poskytnuté preddavky k 1. januáru 2007 43 709 1 331 45 040 

Obstaranie DNM a poskytnuté preddavky k 30. júnu 2007 13 737 0 13 737 

Čistá účtovná hodnota    

1. január 2007 222 444 3 495 225 939 

30. jún 2007 221 129 2 959 224 088 
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(11) DAŇOVÉ POHĽADÁVKY – DAŇ SPLATNÁ 

 
Skupina uhradila k 30. júnu 2007 preddavok na daň z príjmov právnických osôb za rok 2007 vo výške 
105 333 tis. Sk. 
 

 
(12) INÉ AKTÍVA 

 

INÉ AKTÍVA (v tis. Sk) jún             
2007 

dec             
2006 

Ostatné pohľadávky voči klientom 0 291 322 
Pohľadávky z nezaplatených poplatkov za uzatvorenie zmluvy o stavebnom 
sporení a poplatkov za vedenie účtu 65 034 44 407 
Zásoby 22 364 19 497 
Rôzni dlžníci 218 841 164 008 
Poskytnuté prevádzkové preddavky 23 173 19 583 
Zúčtovanie so štátnym rozpočtom 20 563 1 116 
Náklady a príjmy budúcich období 7 813 9 789 

Spolu  357 788 549 722 

Opravné položky k pohľadávkam z poplatkov -33 568 -26 521 
Opravné položky k rôznym dlžníkom -2 294 -2 258 

Spolu netto 321 926 520 943 

 
Podstatnú časť položky „Rôzni dlžníci“ k 30. júnu 2007 predstavuje pohľadávka voči poisťovni vo výške 
odkupnej hodnoty zmlúv dôchodkového zabezpečenia manažmentu Banky v sume 202 557 tis. Sk  
(k 31. decembru 2006: 143 173 tis. Sk). 
 
Tvorba a použitie opravných položiek k pohľadávkam z poplatkov (v tis. Sk): 

OPRAVNÉ POLOŽKY K POHĽADÁVKAM Z POPLATKOV jún                 
2007 

dec                
2006 

K 1. januáru -26 521 -31 327 

Tvorba opravných položiek  -7 078 0 
Použitie opravných položiek  31 4 806 

K 30. júnu /K 31. decembru 33 568 -26 521 

 
Tvorba a použitie opravných položiek k rôznym dlžníkom (v tis. Sk): 

OPRAVNÉ POLOŽKY K RÔZNYM DLŽNÍKOM  jún                 
2007 

dec               
2006 

K 1. januáru -2 258 -2 141 

Tvorba opravných položiek  -227 -333 
Použitie opravných položiek  191 216 

K 30. júnu / K 31. decembru -2 294 -2 258 
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(13)  ZÁVÄZKY VOČI BANKÁM 

 
Záväzky voči bankám predstavujú termínované vklady od iných bánk vrátane alikvótnych, časovo rozlíšených 
úrokov v nasledovnej štruktúre podľa zmluvnej doby splatnosti (v tis. Sk): 

 

ZÁVÄZKY VOČI BANKÁM  jún               
2007 

dec               
2006 

3 mesiace a menej 127 792 321 372 
Viac ako 3 mesiace, ale nie viac ako 1 rok 567 674 0 

Spolu 695 466 321 372 

 
 Účtovná hodnota záväzkov voči bankám k 30. júnu 2007 vo výške 695 466 tis. Sk je zároveň ich trhovou 

hodnotou, nakoľko sa transakcie uskutočnili za bežných trhových podmienok. 
 
 
(14)  ÚSPORNÉ VKLADY KLIENTOV 

 
Úsporné vklady klientov pozostávajú z nasledovných položiek (v tis. Sk): 

ÚSPORNÉ VKLADY KLIENTOV jún                 
2007 

dec               
2006 

Úsporné vklady fyzických osôb 40 964 836 40 052 663 
Úsporné vklady právnických osôb 750 354 652 144 
- z toho: úsporné vklady spoločenstiev vlastníkov bytov 444 821 399 466 

Spolu 41 715 190 40 704 807 

 
Trhová hodnota úsporných vkladov klientov dosahuje k 30. júnu 2007 výšku 41 655 729 tis. Sk (k 31. decembru 
2006: 39 536 592 tis. Sk). 
 

 
(15)  OSTATNÉ ZÁVÄZKY VOČI KLIENTOM 

 

OSTATNÉ ZÁVÄZKY VOČI KLIENTOM (v tis. Sk) jún                 
2007 

dec               
2006 

Nevyplatené peňažné prostriedky zo zrušených zmlúv o stavebnom sporení 27 406 78 703 
Nevyplatené stavebné úvery a medziúvery 103 861 86 604 
Pridelenia  131 782 65 739 
Iné záväzky voči klientom 17 455 41 722 

Spolu 280 504 272 768 
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(16)  REZERVY 

 

KRÁTKODOBÉ REZERVY (v tis. Sk) jún                    
2007 

dec                
2006 

Rezerva na provízie pre sprostredkovateľov 37 509 27 092 

Spolu 37 509 27 092 
 

DLHODOBÉ REZERVY (v tis. Sk) jún                    
2007 

dec                
2006 

Rezerva na úrokový bonus 143 899 121 317 
Rezerva na záväzky z Extra istoty 6 995 7 090 
Rezerva na odstupné spolupracovníkom externej odbytovej siete 27 700 37 700 
Rezerva na súdne spory 3 241 11 846 
Rezerva na odchodné zamestnancov do dôchodku 7 338 8 135 
Rezerva na odstupné členom štatutárnych orgánov 3 953 3 974 
Rezerva na záväzky z dôchodkového zabezpečenia manažmentu Banky 182 410 171 177 
Rezerva na odmeny zamestnancov pri pracovných a životných jubileách 14 825 12 808 
Spolu 390 361 374 047 

 

Rezervy spolu 427 870 401 139 
 
Stav a pohyb krátkodobých rezerv v roku 2006 (v tis. Sk) 

TVORBA A POUŽITIE REZERV  
Stav k 1. 
januáru 

2006 
Tvorba Zrušenie 

Stav k 31. 
decembru 

2006 

Rezerva na provízie pre sprostredkovateľov 27 614 77 716 -78 238 27 092 
Rezerva na tantiémy členom dozorných orgánov 1 606 0 -1 606 0 

Spolu 29 220 77 716 -79 844 27 092 
 
Stav a pohyb dlhodobých rezerv v roku 2006 (v tis. Sk) 

TVORBA A POUŽITIE REZERV  
Stav k 1. 
januáru 

2006 
Tvorba Zrušenie 

Stav k 31. 
decembru 

2006 

Rezerva na úrokový bonus 126 041 40 699 -45 423 121 317 
Rezerva na záväzky z Extra istoty 6 626 2 398 -1 934 7 090 
Rezerva na úrazové poistenie klientov 300 0 -300 0 
Rezerva na odstupné spolupracovníkom externej 
odbytovej siete 37 500 6 412 -6 212 37 700 

Rezerva na súdne spory 16 192 7 -4 353 11 846 
Rezerva na odchodné zamestnancov do dôchodku 7 767 427 -59 8 135 
Rezerva na odstupné členom štatutárnych orgánov 3 148 826 0 3 974 
Rezerva na záväzky z dôchodkového zabezpečenia 
manažmentu Banky 147 142 26 252 -2 217 171 177 

Rezerva na odmeny zamestnancov pri pracovných a 
životných jubileách 13 081 1 026 -1 299 12 808 

Spolu 357 797 78 047 -61 797 374 047 
 
Stav a pohyb krátkodobých rezerv v roku 2007 (v tis. Sk) 

TVORBA A POUŽITIE REZERV  
Stav k 1. 
januáru 

2007 
Tvorba Zrušenie 

Stav k   
30. júnu 

2007 

Rezerva na provízie pre sprostredkovateľov 27 092 52 886 -42 469 37 509 

Spolu 27 092 52 886 -42 469 37 509 
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Stav a pohyb dlhodobých rezerv v roku 2007 (v tis. Sk) 

TVORBA A POUŽITIE REZERV  
Stav k 1. 
januáru 

2007 
Tvorba Zrušenie 

Stav k   
30. júnu 

2007 

Rezerva na úrokový bonus 121 317 39 963 -17 381 143 899 
Rezerva na záväzky z Extra istoty 7 090 979 -1 074 6 995 
Rezerva na odstupné spolupracovníkom externej 
odbytovej siete 37 700 0 -10 000 27 700 

Rezerva na súdne spory 11 846 0 -8 605 3 241 
Rezerva na odchodné zamestnancov do dôchodku 8 135 0 -797 7 338 
Rezerva na odstupné členom štatutárnych orgánov 3 974 0 -21 3 953 
Rezerva na záväzky z dôchodkového zabezpečenia 
manažmentu Banky 171 177 12 391 -1 158 182 410 

Rezerva na odmeny zamestnancov pri pracovných a 
životných jubileách 12 808 3 643 -1 626 14 825 

Spolu 374 047 56 976 -40 662 390 361 
 
 

(17) DAŇOVÉ ZÁVÄZKY - DAŇ SPLATNÁ 
 
Splatné daňové záväzky k 30. júnu 2007 vo výške 117 720 tis. Sk predstavujú odhadnutú daňovú povinnosť 
Skupiny - splatnú daň z príjmov, ktorá vychádza z výsledku hospodárenia vykázaného v priebežnej účtovnej 
závierke za obdobie od 1. januára 2007 do 30. júna 2007, ktorý je upravený o zvyšujúce a znižujúce položky v 
pomernej výške za toto obdobie. 

 
 
(18) ODLOŽENÝ DAŇOVÝ ZÁVÄZOK 

 
Odložená daň z príjmov je vypočítaná zo všetkých prechodných rozdielov pri použití 19%-nej sadzby dane 
platnej pre nasledujúce účtovné obdobie. 
 

ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHĽADÁVKA (v tis. Sk) jún              
2007 

dec              
2006 

Opravné položky k pohľadávkam vo vymáhaní -436 -429 
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok -188 -4 883 
Nevyplatené sumy  0 -43 723 
Rezervy -46 647 -38 
Cenné papiere určené na predaj -4 637  0 

Spolu -51 908 -49 073 
 

ODLOŽENÝ DAŇOVÝ ZÁVÄZOK (v tis. Sk) jún              
2007 

dec              
2006 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 48 112 45 415 
Cenné papiere určené na predaj 0 1 808 
Neprijaté sankčné úroky 10 7 
Neprijaté zmluvné pokuty a penále 28 57 
Rezervy  29 575 39 433 
Spolu 77 725 86 720 

 

Odložený daňový záväzok netto 25 817 37 647 
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ODLOŽENÝ DAŇOVÝ ZÁVÄZOK NETTO (v tis. Sk) jún              
2007 

dec              
2006 

K 1. januáru  37 647 21 595 
Odložená daň vo výkaze ziskov a strát -5 385 14 245 
Zmena odloženej dane vykázaná vo výkaze zmien vo vlastnom imaní -6 445 1 807 
K 30. júnu / K 31. decembru 25 817 37 647 

 
 

(19) OSTATNÉ ZÁVÄZKY 

OSTATNÉ ZÁVÄZKY (v tis. Sk) jún              
2007 

dec              
2006 

Rôzni veritelia 81 890 178 789 
Zúčtovanie so zamestnancami 10 470 10 424 
Sociálny fond z miezd a zo zisku 4 289 4 875 
Prijaté prevádzkové preddavky 13 604 15 807 
Zúčtovanie so štátnym rozpočtom 27 431 179 020 
Zúčtovanie so sociálnymi inštitúciami 7 498 7 339 
Výdavky budúcich období 241 132 84 087 
Spolu  386 314 480 341 

 
Najvýznamnejšiu časť položky „Výdavky a výnosy budúcich období“ predstavuje časovo rozlíšený výnos z 
poplatku za vedenie účtu stavebného sporenia, stavebného úveru a medziúveru vo výške 231 507 tis. Sk. 

 
 
(20) VLASTNÉ IMANIE 

Základné imanie Skupiny pozostáva k 30. júnu 2007 (rovnako ako k 31. decembru 2006) z 5 000 ks plne 
splatených akcií, pričom nominálna hodnota jednej akcie predstavuje 400 tis. Sk. Akcie sú zaknihované u 
Centrálneho depozitára cenných papierov SR, a.s. 
 
Oceňovacie rozdiely k cenným papierom na predaj 

PRECENENIE CENNÝCH PAPIEROV NA PREDAJ (v tis. Sk) jún              
2007 

dec              
2006 

K 1. januáru 7 707 0 
Zisk zo zmien reálnej hodnoty -33 921 16 864 
Odložená daň 6 445 -3 204 
Zisk odúčtovaný pri predaji do hospodárskeho výsledku bežného roka 0 -7 350 
Odložená daň 0 1 397 
K 30. júnu / K 31. decembru -19 769 7 707 
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(21) ČISTÉ ÚROKOVÉ VÝNOSY 

ČISTÉ ÚROKOVÉ VÝNOSY (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún    
2006 

Úrokové výnosy   
- z úverov klientom 1 329 936 1 120 246 
- z bežných účtov a termínovaných vkladov v iných bankách 13 677 11 105 
- z úverov poskytnutých NBS 44 775 79 269 
- z dlhových cenných papierov 134 831 117 976 
Úrokové výnosy spolu 1 523 219 1 328 596 
Úrokové náklady    
- z úsporných vkladov -579 814 -528 321 
- z termínovaných vkladov iných bánk -11 619 -5 612 
Úrokové náklady spolu -591 433 -533 933 

Čisté úrokové výnosy spolu 931 786 794 663 
 

ÚROKOVÉ VÝNOSY Z ÚVEROV POSKYTNUTÝCH KLIENTOM (v tis. Sk) jan - jún    
2007 

jan - jún    
2006 

Úroky z medziúverov  1 001 355 743 021 
Úroky zo stavebných úverov  326 472 376 785 
Úroky zo stavebných úverov mimo fondu stavebného sporenia 1 733 0 
Úroky z úverov zamestnancom 376 440 

Spolu 1 329 936 1 120 246 

 
Úrokové výnosy z úverov so zníženou hodnotou dosahujú v prvom polroku 2007 výšku 42 848 tis. Sk (v prvom 
polroku 2006: 45 559 tis. Sk). 
 

ÚROKOVÉ VÝNOSY Z CENNÝCH PAPIEROV (v tis. Sk) jan - jún   
2007 

jan - jún     
2006 

Pokladničné poukážky NBS 2 866 6 819 
Štátne dlhopisy  131 965 111 157 
Spolu 134 831 117 976 

 
 
(22) ČISTÉ VÝNOSY Z POPLATKOV A PROVÍZIÍ 
 

ČISTÉ VÝNOSY Z POPLATKOV A PROVÍZIÍ (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Prijaté poplatky od klientov 507 471 441 283 
Tržby za služby 299 626 
Tržby za služby a výnosy z poplatkov a provízií spolu 507 770 441 909 
   
Poplatky bankám  -1 579 -1 104 
Provízie a odstupné externej odbytovej sieti -206 080 -137 578 
Poplatky a provízie pri obchodovaní s cennými papiermi -15 -135 
Vklady extra istota -980 -935 
Náklady na poplatky a provízie spolu -208 654 -139 752 

Čisté výnosy z poplatkov a provízií spolu 299 116 302 157 
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(23)  NAKUPOVANÉ SLUŽBY 
 

NAKUPOVANÉ SLUŽBY (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Náklady na marketing a odbyt -96 117 -87 798 
Spotreba materiálu, energie a náklady na ASI -29 978 -31 261 
Nájomné a údržba majetku -23 674 -14 666 
Spoje -15 530 -22 159 
Ostatné nakupované služby -58 652 -55 223 

Nakupované služby spolu -223 951 -211 107 

 
 
(24) PERSONÁLNE NÁKLADY 
 

PERSONÁLNE NÁKLADY (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Mzdy -116 957 -130 063 
Sociálne náklady a príspevky do fondov -33 721 -33 996 
Programy so stanovenou výškou dôchodku -12 391 -12 944 
Programy so stanovenými príspevkami -1 758 -1 835 
Náklady na ostatné dlhodobé záväzky voči zamestnancom -3 039 -548 
Personálne náklady spolu -167 866 -179 386 

 
 
(25)  ODPISY HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO MAJETKU A INVESTÍCIÍ V NEHNUTEĽNOSTIACH 

 

ODPISY (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Odpisy hmotného majetku -37 584 -34 814 
Odpisy investícií v nehnuteľnostiach -220 -259 
Odpisy nehmotného majetku -19 346 -19 646 
Odpisy hmotného a nehmotného majetku a investícií v nehnuteľnostiach 
spolu -57 150 -54 719 

 
 

(26)  OSTATNÉ PREVÁZKOVÉ NÁKLADY 
 

OSTATNÉ PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Kurzové straty -453 -381 
Príspevok do Fondu ochrany vkladov -39 884 -35 781 
Iné prevádzkové náklady -8 781 -13 505 

Ostatné prevádzkové náklady spolu -49 118 -49 667 
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(27)  OSTATNÉ PREVÁDZKOVÉ VÝNOSY 

 

OSTATNÉ PREVÁDZKOVÉ VÝNOSY (v tis. Sk) jan - jún    
2007 

jan - jún     
2006 

Kurzové zisky 29 120 
Výnosy z nájomného 3 615 3 236 
Zisk z predaja podielových cenných papierov a vkladov s rozhodujúcim vplyvom  0 622 429 
Iné prevádzkové výnosy 4 921 17 104 
Ostatné prevádzkové výnosy spolu 8 565 642 889 

 
 

(28) SALDO TVORBY A POUŽITIA OPRAVNÝCH POLOŽIEK K ÚVEROM, ODPIS POHĽADÁVOK Z 
ÚVEROV, STRATY Z ICH POSTÚPENIA 
 

OPRAVNÉ POLOŽKY K ÚVEROM (v tis. Sk) jan - jún    
2007 

jan - jún    
2006 

Tvorba opravných položiek k úverovým obchodom -202 546 -170 905 
Použitie opravných položiek k úverovým obchodom 164 604 103 505 
Netto (tvorba)/použitie opravných položiek k úverovým obchodom -37 941 -67 400 
Strata z odpísaných a postúpených pohľadávok z úverov -132 220 -65 343 

(Tvorba)/použitie opravných položiek k úverovým obchodom spolu -170 161 -132 743 
 
 

(29) SALDO TVORBY A POUŽITIA OPRAVNÝCH POLOŽIEK K OSTATNÝM AKTÍVAM, ODPIS 
OSTATNÝCH AKTÍV 
 

OPRAVNÉ POLOŽKY K OSTATNÝM AKTÍVAM (v tis. Sk) jan - jún    
2007 

jan - jún    
2006 

Tvorba opravných položiek k poplatkom za uzatvorenie zmluvy a vedenie účtu -7 078 -7 571 
Tvorba opravných položiek k pohľadávkam vo vymáhaní -227 -164 
Použitie opravných položiek poplatkom za uzatvorenie zmluvy a vedenie účtu 31 0 
Použitie opravných položiek pohľadávkam vo vymáhaní 191 13 
Netto (tvorba)/použitie opravných položiek k ostatným aktívam -7 083 -7 722 
Strata z odpísaných pohľadávok k ostatným aktívam -22 062 -23 882 

(Tvorba)/použitie opravných položiek k ostatným aktívam spolu -29 145 -31 604 
 
 

(30) DAŇ Z PRÍJMOV 
 

DAŇ Z PRÍJMOV (v tis. Sk) jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Daň z príjmov splatná -117 720 0 

Odložená daň 5 385 3 

Dodatočné odvody dane z príjmov 0 598 

Daňové náklady na daň z príjmov spolu -112 335 601 

 
Sadzba dane pre daň z príjmov v roku 2007 je stanovená vo výške 19%. 
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(31) PEŇAŽNÉ PROSTRIEDKY A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY 

 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty vykázané vo výkaze peňažných tokov k 30. júnu (v tis. Sk): 

PEŇAŽNÉ PROSTRIEDKY A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Pokladničná hotovosť 449 590 
Prebytok účtu povinných minimálnych rezerv v NBS nad zákonom stanovený 
limit 27 814 

29 672 

Úvery poskytnuté NBS v rámci repo obchodov  297 815 2 932 708 
Bežné účty 42 812 26 946 
Termínované vklady  38 605 52 343 
Termínované pôžičky  -127 326 -84 075 
Pokladničné poukážky NBS  495 175 0 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty spolu 775 344 2 958 184 

 
Zmeny v peňažných prostriedkoch a peňažných ekvivalentoch (v tis. Sk): 

PEŇAŽNÉ PROSTRIEDKY A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

K 1. januáru 1 929 229 5 129 512 
Vplyv odúčtovania majetkových účastí 0 -248 266 
Nárast/pokles pokladničných hodnôt -79 -59 
Nárast/pokles účtu prebytku účtu povinných minimálnych rezerv v NBS nad 
zákonne stanoveným limitom -87 363 25 762 

Nárast/pokles úverov poskytnutých emisným bankám - sterilizačné REPO -1 395 116 -798 719 
Nárast/pokles bežných účtov v iných bankách -93 781 -41 917 
Nárast termínovaných vkladov  -266 395 -179 957 
Nárast/pokles termínovaných pôžičiek  193 674 -84 075 
Nárast/pokles pokladničných poukážok NBS  495 175 -844 097 

K 30. júnu 775 344 2 958 184 
 
 

(32) TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI 
 

Osoby sa považujú za spriaznené, ak jedna strana má schopnosť kontrolovať druhú stranu alebo ak má pri 
finančnom a prevádzkovom rozhodovaní na druhú stranu významný vplyv.  
 
Medzi spriaznené osoby Skupiny patria: 
 
a) akcionári Skupiny a ich dcérske spoločnosti 
 

§ Slovenská sporiteľňa, a.s., 
§ Bausparkasse Schwäbisch Hall, AG, 
§ Raiffeisen Bausparkassen Holding GmbH, 
§ Erste Bank der Österreichischen Sparkassen AG 
 

b) kľúčoví členovia manažmentu Skupiny, akcionárov Banky a ich rodinní príslušníci: 
 

§ členovia predstavenstva, bankoví riaditelia, konatelia, 
§ členovia dozornej rady, 
§ riaditelia úsekov, 
§ členovia ostatných riadiacich výborov. 

 
V rámci bežnej činnosti Skupina vstupuje do viacerých transakcií so spriaznenými stranami. 
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a) Akcionári Skupiny a ich dcérske spoločnosti 
 
 
Súčasťou aktív a pasív vykázaných v súvahe Skupiny sú nasledovné účtovné zostatky vyplývajúce z transakcií s 
akcionármi Skupiny (v tis. Sk): 
 

 jún              
2007 

dec               
2006 

Aktíva   
Dlhodobý nehmotný majetok 7 648 40 161 
Iné aktíva 0 228 
Spolu 7 648 40 389 
   
Pasíva   
Záväzky voči bankám 595 728 0 
Ostatné záväzky 1 815 19 711 

Spolu 597 543 19 711 
 
Štruktúra nákladov a výnosov vykázaných vo výkaze ziskov a strát, ktoré súvisia s transakciami s akcionármi 
Skupiny, je nasledovná (v tis. Sk): 
 

 jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Úrokové výnosy 1 524 46 
Úrokové náklady -6 194 -2 027 
Náklady na poplatky a provízie -17 -17 
Nakupované služby -105 -3 349 
Ostatné prevádzkové výnosy 33 241 

Spolu -4 759 -5 106 
 
 

b) Kľúčoví členovia manažmentu 
 

ca) Členovia predstavenstva, bankoví riaditelia, konatelia  
 
Súčasťou aktív a pasív vykázaných v súvahe Skupiny sú nasledovné účtovné zostatky vyplývajúce z transakcií 
s členmi predstavenstva, bankovými riaditeľmi a konateľmi (v tis. Sk): 
 

 jún              
2007 

dec               
2006 

Aktíva   
Úvery poskytnuté klientom 28 711 21 093 

Spolu 28 711 21 093 
   
Pasíva   
Úsporné vklady klientov 4 588 441 

Spolu 4 588 441 
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Zamestnanecké požitky poskytnuté členom predstavenstva a bankovým riaditeľom vykázané v položke 
„Personálne náklady“ (v tis. Sk): 
 

 jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Krátkodobé zamestnanecké požitky -18 812 -21 381 
Príspevky zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie -13 0 
Dôchodkové zabezpečenie manažmentu -6 958 -7 190 
Zamestnanecké požitky členom predstavenstva a bankovým riaditeľom 
spolu -25 783 -28 571 

 
 

cb) Členovia dozornej rady Banky  
 

Súčasťou aktív a pasív vykázaných v súvahe Skupiny sú nasledovné účtovné zostatky vyplývajúce z transakcií 
s členmi dozornej rady Banky (v tis. Sk): 
 

 jún              
2007 

dec               
2006 

Aktíva   
Úvery poskytnuté klientom 2 563 2 896 

Spolu 2 563 2 896 
   
Pasíva   
Úsporné vklady klientov 3 749 3 246 

Spolu 3 749 3 246 
 
Zamestnanecké požitky poskytnuté dozornej rade Banky vykázané v položke „Personálne náklady“ (v tis. Sk): 
 

 jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Krátkodobé zamestnanecké požitky -4 961 -4 247 
Príspevky zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie  -30 -29 

Zamestnanecké požitky dozornej rade Banky spolu -4 991 -4 276 
 
 

cc) Riaditelia úsekov  
 

Súčasťou aktív a pasív vykázaných v súvahe Skupiny sú nasledovné účtovné zostatky vyplývajúce z transakcií 
s riaditeľmi jednotlivých úsekov Skupiny (v tis. Sk): 
 

 jún              
2007 

dec               
2006 

Aktíva   
Úvery poskytnuté klientom 19 901 27 175 

Spolu 19 901 27 175 
   
Pasíva   
Úsporné vklady klientov 9 829 11 294 

Spolu 9 829 11 294 
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s IAS 34 Priebežné finančné vykazovanie 
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Zamestnanecké požitky poskytnuté riaditeľom jednotlivých úsekov Skupiny vykázané v položke „Personálne 
náklady“ (v tis. Sk): 
 

 jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Krátkodobé zamestnanecké požitky -23 923 -25 398 
Dôchodkové zabezpečenie manažmentu -5 434 -5 526 
Príspevky zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie manažmentu -257 -245 

Zamestnanecké požitky riaditeľom jednotlivých úsekov spolu -29 614 -31 169 
 
 

cd) Členovia ostatných riadiacich výborov  
 

Súčasťou aktív a pasív vykázaných v súvahe Skupiny sú nasledovné účtovné zostatky vyplývajúce z transakcií 
s členmi ostatných riadiacich výborov Skupiny (v tis. Sk): 
 

 jún              
2007 

dec               
2006 

Aktíva   
Úvery poskytnuté klientom 19 901 1 242 

Spolu 19 901 1 242 
   
Pasíva   
Úsporné vklady klientov 9 829 398 

Spolu 9 829 398 
 
Zamestnanecké požitky poskytnuté členom ostatných riadiacich výborov Skupiny vykázané v položke 
„Personálne náklady“ (v tis. Sk): 
 

 jan - jún     
2007 

jan - jún     
2006 

Krátkodobé zamestnanecké požitky -1 830 -1 861 
Odmeny pri životných a pracovných jubileách -86 0 
Príspevky zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie manažmentu -26 -28 

Zamestnanecké požitky členom ostatných riadiacich výborov spolu -1 942 -1 889 
 
 

(33) PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A PRÍSĽUBY 
 

Skupina neeviduje žiadne podmienené záväzky. Na súdne spory, ktoré sa vedú prevažne voči bývalým 
spolupracovníkom externej odbytovej siete a bývalým zamestnancom, Skupina tvorí rezervu na súdne spory (viď 
bod (16) - Rezervy). 
 
Na základe schválených úverových zmlúv Skupina eviduje k 30. júnu 2007 úverové prísľuby vo výške 
2 334 304 tis. Sk (k 31. decembru 2006: 2 326 868tis. Sk). 

 




